
Wiki platformy jako nástroje propagace, 
vzdělávání a ochrany přírody

Lukáš Nekolný



Jaké funkce má (mít) muzeum/zoo?
Expozice vs. další aktivity (skryté zrakům návštěvníků?)

Prezentace

Interpretace

Popularizace

Rekreace – vzdělávání – výzkum – ochrana přírody 



Wikipedie…?



Jaké je poslání 
vaší instituce?



Jaké je poslání 
vaší instituce?

Uchovávat přírodní/kulturní dědictví.      
Sbírat informace, vzdělávat veřejnost.



Jaké je poslání 
projektů Wikimedia?



Sbírat informace, vzdělávat veřejnost.

Jaké je poslání 
projektů Wikimedia?



Jaké je poslání 
vaší instituce?

Uchovávat kulturní (přírodní) dědictví.      
Sbírat informace, vzdělávat veřejnost.

Jaké je poslání 
projektů Wikimedia?



Wikidata              Wikimedia Commons



„Představte si svět, v němž může každý člověk svobodně přistupovat k 

veškerým lidským znalostem. Právě takový svět budujeme.“



Aktuální stav – zoo
• Hesla na Wiki o jednotlivých zoo představují jejich historii, expozice a případně 

(ikonické) chované druhy, ale nikoliv jejich aktivity – prezentují zoo jen jako turistické 
atraktivity, nikoliv ochranářské instituce

• Některé články o zoo navíc nedostatečně ozdrojovány

• Hesla ochranářských projektů a aktivit (takřka) neexistují

• Info o ochranářských aktivitách u jednotlivých druhů, oblastí, biotopů (?)

• Prezentace ochrany přírody důležitá zvlášť v době řešení zákona o zoo a toho, co by 
měla zoo splňovat

• Nový web UCSZOO – přehled ochranářských in situ aktivit (konečně!)



Aktuální stav – paměťové instituce

• Od léta 2023 wikirezidentky v Národní knihovně
• Spolupráce s archivy a knihovnami, školení
• Částečné obnovení pozice Wikirezidenta v Zoo Praha
• Od 2024 wikirezidenství Divadlo Na Vinohradech (Praha), Ha divadlo (Brno)
• Muzeum východních Čech v Hradci Králové (od 2021) – největší krajské muzeum v Česku – 

od 2023 také v rámci projektu Lázeňství (MVČ + HÚ AV ČR + UHK)
• Od 2024 síťování a školení
• KRNAP
• Muzeum Náchodska
• Regionální muzeum a galerie Jičín
• Národní zemědělské muzeum

Kultura vs příroda ???



Výhody (pro komunitu)
• Širší, resp. jiné spektrum zájemců
• Jednoduchá aktualizace 
• Přehlednost proti složitým obsáhlým webům jednotlivých institucí
• Vzájemné propojení pomocí odkazů
• Hierarchický systém (vyhledávání)
• Vytváření seznamů
• Společné vysvětlování obecných pojmů
• Evidence pomocí hashtagů – přesná evidence rozsahu a témat úprav



Aktuální stav – nové možnosti a příležitosti

• Neexistuje info o ochraně přírody a projektech na heslech o jednotlivých zoo
• Nabízí se nový seznamový článek Seznam aktivit ochrany přírody zoo v Česku
• Existuje heslo Ilegální obchod s drogami, nabízí se obdobně Ilegální obchod se zvířaty
• Existuje Obchod se slonovinou – co dál podobného?
• Existuje CITES, ale potřebuje aktualizaci
• Existuje Zákon na ochranu proti týrání, ale potřebuje aktualizace
• Existuje Zoologická zahrada, ale potřebuje aktualizaci a výrazné rozšíření
• Existuje EAZA, ale potřebuje aktualizaci
• Existuje plemenná kniha, ale potřebuje aktualizaci
• Neexistuje: EEP, chované ohrožené druhy zvířat,… 



Aktuální stav – nové možnosti a příležitosti

• Hledání cesty, jak dál? 
• Zájem vs. nezájem?
• Školení zaměstnanci x dobrovolníci
• Propojení s univerzitou a studenty?
• Práce na vybraných tématech na objednávku 

• Možnost financování z MŽP



Děkuji za pozornost!

• lukasnekolny@gmail.com


	Snímek 1: Wiki platformy jako nástroje propagace, vzdělávání a ochrany přírody
	Snímek 2:  
	Snímek 3:  
	Snímek 4: Jaké je poslání  vaší instituce?
	Snímek 5: Jaké je poslání  vaší instituce?
	Snímek 6
	Snímek 7: Jaké je poslání  projektů Wikimedia?
	Snímek 8: Jaké je poslání  vaší instituce?
	Snímek 9
	Snímek 10: „Představte si svět, v němž může každý člověk svobodně přistupovat k veškerým lidským znalostem. Právě takový svět budujeme.“ 
	Snímek 11:  
	Snímek 12:  
	Snímek 13:  
	Snímek 14:  
	Snímek 15:  
	Snímek 16:  

